

Nro. L W O W S K I E 59.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI

*W Sobotę dnia 1go Września R. 1787.*

**D O N I E S I E N I E**

Za Naywyższym Dworskim Dekretem od 11go Lipca r. t. Najjaśniejszy Maiestat rozporządzić raczył, że podług wyższego patentu względem chodzenia po domach z towarami, żołnierze ktorzy za urlobem są, i świadectwo na to od komendy swojego Reimentu mają, od tego nie są wyłączeni, ale w tym razie im rownie iak innym obywatelom pozwolenie na to dane być powinno. Za rozkazem Gubernii dnia 27 Sierpnia 1787.

Pod 16 przeszłego miesiąca wyzło naywyższe rozporządzenie, że lubo przez Patent od 8 Maia r. t. zagraniczne płotno z handlu wyłączone iest, takie zaś towary nawet do Appretury wprowadzone być nie mają, wprowadzenie iednak każdego gatunku płotna do Appretury za zachowaniem przepisanych w powszechnym celnym Patencie obowiązkow pod tym warunkiem pozwala się, aby takowe wprowadzone płotno, iesli po upłynieniu wyznaczonego do Appretury w celney polecie czasu w tym kraju postrzeżone było, za kontrabant miane być ma. Za rozkazem Gubernii dnia 27 Sierpnia

Dnia 2go miesiąca Września na Krakowskim Przedmieściu za szkołą żydowską podle dwoch Polskich Garbarzow w kamienicy J Pana Wenera Podrewisora Tabacznego Nro 608 M. C. rozne meblę, sprzęty, Xiązki, i inne rzeczy przez Licytację za gotowe pieniądze przedane będą. Zyczący sobie czego kupić mogą wprzod na wyrażonym miejscu wzmiankowane rzeczy oglądać.

Dnia 10go Września r. t. wszystkie młyny, i karczmy do Iaworowa, i Muszelowickiego Klucza należące przez Licytację w Jaworowskiej kancelaryi odprawiać się mająca, za daniem Kaucyi w arendę puszczone będą.

Młyny w dobrach Szczerzeckich zostaiące dnia 27go miesiąca Września na rok ieden przez Licytację w arendę puszczone będą. Zyczący sobie nabyć, niech się na wyrażony dzień w Kancellaryi Siemianowskiej, znajduia.

Podług Relacyi od Sanockiego Kreisamtu znajduie się w Depozytach Brozowskiego Dominium czerwona skora, i żelazem obity kufer z kłótką, i C. K. pieczęcią, ktorzy od Furmanow wzmian

wzmiankowanego Dominium, gdy z Lwowa do domu iechali, na drodze między wsiami *Bachorzem i Ulanicą* znaleziony był. Co się więc do powszechny wiadomości podaie.

Czyni się wiadomo: Iż dnia 21 Września Roku bieżącego. Publikacya Testamentu przez Leonarda Rotter Uczynionego na Ratuszu Lwowskim nastąpi. Kto więc przytomnym być chce niech na wyż wzmiankowanym miejscu znajdować się raczy.

### Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 22 Sierpnia: W przeszłą Niedzielę po skonczonym Nabożeństwie raczył Najjaśniejszy Pan dawać Audyencyę. Deputowani od Stanow Niderlandzkich po wypełnionym zleceniu i mianey dnia 17 i 18 u Cesarza Imsci, a w Niedzielę o 12 u Generalguwernerow Krol. Jchmościow Audyencyi wczoray nazad w drogę puscili się. Cesarz Imsć chcąc wypełnić żądanie Hrab. *de Belgiojoso* uwolnił go od urzędu Pełnomocnego Ministra w Niderlandzie i chęć iego służenia na infzą Funkcyę sobie zachował. Iego następcą nominowany iest JPan Hrabia *Trautmannsdorf*, który dotąd w Moguncyi, wyższym Renie, i Frankonii pełnomocnym C.K. bywszy Ministrem w krotce do *Bruxelii* ma ediechać. Dnia 16 Sierpnia skonczył się rok trzeci, iak powszechny dom chorych w Wiedniu zaczął. Od czasu tego przyiętych było chorych 30,764. Umarło 2,642. Wyšlo uzdrowionych 27,002. Zostało się ieszcze 1,137.

Darmo przyiętych było 24,900. W domie rodzenia przez czas wzmiankowany urodziło się dzieci 3,103. Na rzecze Ordynacya, ktora dla ubogich chorych gdzie indziey znajdujących się, miewa się, 119,031 Porcyi Medikamentow bezpłatnie wydała. Ponieważ w niższej Aultryi pogłoska była, iakoby Cesarz Imsć uregulowanie podatkow, zniesć chciał, i wniektorych Dystryktach robota iuz ustała; tedy srzednio-Aultryacka Dworska Komisyja uregulowania podatkow, na rozkaz wyższej Komisyi publikować kazała, że ta pogłoska wcale fałszywa, owszem, że Cesarz Imsć powtornie nakazał, aby ten interes w wyznaczonym czasie był dokonczony. W nie małych miejscach wyższej i niższej Styryi osobiwie w *Kahlwang, Mautern, Trafsfeyach Leoben, Bruk, Vordernberg, Tragös, i Astenz* grad wielkie szkody porobił.

Z Insbrug donoszą: że dnia 13go t. m. w dzień urodzenia Arcy-Xieźney *Maryi Elżbiety* cały komedyalny dom bardzo pięknie był illuminowany, i nowa od Imsci P. *Spindlera* Opera była produkowana.

Z Portugali. Dwor na nowo urzędnikom zdrowia nakazał, aby żaden okręt z *Maiorki, Minorki, Algieru*, i od Afrykańsk ich brzegow do Portu Portugalskiego nie był wpuszczony. W tymże rozkazie niektore Cesarzkie i Holenderzkie okręty wyraznie nominowane były, ktore z Algieru przychodzą, i sprawują boiaźn zarażenia się. Wszystkie inne okręty z frzodziemnego morza od Afryki przycho-

dzące przez dni 40 czas czyszczenia wytrzymać muszą. Za naleganiem Papieskim Krolowa leymśc moc Cenzury rozciągała także na takie Xiązki, które tylko dogmatyczne Propozycye wiary i kościoła tykające się zawierają. Ta Cenzura jest teraz najwyższym Trybunałem, iak Sorbonna we Francyi, i nazywa się Krolewską Tabulą Generalney Kommissyi w Examinowaniu i Cenzurowaniu Xiąg. Do niej też należą domy Edukacyjne, i szkoly publiczne.

Z Włoch: Dla nadgrozdzenia miasta Rzymowi, co iemu przez wyprozdnienie *Villa Medici i Farnese* ubywa, Papież stara się o zbogacenie *Museo Pio-Clementinum* i o ozdobienie miasta. Czynią się teraz przygotowania do złozenia dawnego *Solar-Obeliska*, który ze 6 sztuk składa się, i do wystawienia przed Pałacem *della Curia Innocenziana*. Znajdujący się przytym podstawkę bardzo pięknymi obrazami ozdobiony do Papieskiego *Museum* będzie przeniesiony. *Commentur Francone* w godności Pełnomocnego Ministra od Maltanskiego zakonu dnia 26 u Dworu Neapolitanskiego pierwszą miał Audyendcyę. Krol Imśc Neapolitański naznaczył dla *Collegium della Nunciatella*, gdzie młodzi szlachetni ludzie do Poselstwa edukowani bywai, nowy Pałac i więkzsz intraty, roznych też nayzdatniejszych w tymże *Collegium* ustanowił nauczycielow. Dawniejszy dom *della Nunziatella* na Militarną Akademię dla 140 Kadetow obrocony jest.

Z Francyi: Parlament Paryski wzbrania iuz od całego miesiaca Krolewską Deklaracyę względem wprowadzenia Stemplu regiftrować w czym iednak *Notables* iednomyslnie, zgodzili się. Z początku Parlament powątpiewał, czy ten nowy podatek potrzebny jest, a dnia 6 Lipca decydował Krola Imści prosić, aby Parlamentowi skarbowe rachunki i projekowane oszczędzenie komunikować raczył. Deklarował Parlament że o potrzebie nowego podatku po pięcioletnym pokoju przekonać się nie może, i że tym łatwiej weyrzyć w rachunki skarbowe wolno będzie, im chętniey Krol Imśc na roczne onym publikowanie pozwolił. Narod zasprzez regiftrowanie same o potrzebie nowego podatkowania też przekonać się nie może, jeśli wprzod Parlament o niey nie jest przekonany. Remonstracya ta Krolowi Im ci dnia 8 Lipca prezentowana była, na co taka nastąpiła odpowiedz; *Notables*, między ktoremi znajdowali się niektorzy z Parlamentu widzieli iuz skarbowe rachunki, niedostatek z nich poznali, i na oszczędzenie iednomyslnie zgodzali się. Nowe tey rzeczy roztrząszenie nie jest potrzebne, ani do Parlamentu należy, który o wykonaniu krolewskiego stawa bynaimniey wątpić nie ma, a z tym Krol Imśc chce, żeby ta Deklaracya natychmiast regiftrowana była. Ta odpowiedz dostała się Parlamentowi dnia 9go Lipca a dnia 12 nowe uczynił Remonstracye, ktore dnia 15go Krolowi podał w następujący sens:

Kro-

Krolu! gorliwość dla dobra powszechnego ufność i ufzanie ku Waszey Krolewskiej Mości, były Parlamentowi powodem do pierwzych Remonstracyi. Ta sama czułość prowadzi go powtornie do Tronu. Parlament proząc WK Mość o komunikowanie mu rachunkow skarbowych, sądził się być do tego obowiązany, a zatym trzymał się w obrębach swojej powagi, ktorey ważność mu terazniejszego czasu bardzo ciężka przychodzi. Ma Parlament obowiązek wspólnie z Waszą K. Mością koło zachowania publiczney spokojności, i zagranicznego szacunku pracować; ma też obowiązek zasługiwać na ufność Narodu ku W. K. Mości z ktorey najszcześniejsze pochodzą pożytki. Parlament jest to prawą ręką W. K. Mości u poddanych, a poki tym będzie, poty za wierność i posłuszeństwo onych ku WK Mości zaręcza. Ale iak mogłyby te obowiązki wypełnić, ieśliby Narod o ufności WK Mości ku Parlamentowi, o jego przeczności, i w radzeniu się wolności powątpiewał. *Notables* dostarczające swojej gorliwości we wszystkim otrzymali oświecenie. Tym mniej WK Mość odmowie Dworowi *Pairow*, do ktorych należy w tym decydujące dawać wotum gdzie *Notables* tylko swoje mniemanie proponować mogli. i. t. d. Potrzeba jest pierwszą własnością każdego podatku Parlament odważa się pytać, czy nie dostatek dowiedziony jest, i czy nie zbyt wysoki położony jest; Na co Krol Imść odpowiedział: Oczywista jest, że

w skarbie niedostatek znajduje się, ktory przez samą, oszczędność nie może być nadgrodzony, iż więc wątpić nie można, że ten podatek potrzebny, i każde odwleknięcie szkodliwe jest. Chce iednak mowi daley Krol, powtarzane Remonstracye moiego Parlamentu dobrze przyjąć; ale powinny być ostatnie, chcę, żeby Registrowanie natychmiast uskutecznione było, i. t. d. Z tym wszystkim Parlament nowe uczynił Remonstracye, ktore bardzo gruntnie i wymownie mają być pisane.

Od Tureckich granic: *Bafza de Scutari Mahmud* otrzymuje z Albanii sukurs znaczny, ktory oswobodzić chce rzeczzonego *Baszę* od Turkow w Fortecy pewney oblężonego. Wkrótce pokaże się, czy potęga morska od Porty wysłana przeciwko niemu, kroki znaczne uczyniła, i czy Wenetowie przy tey okazji zostaną w spokojności. Potwierdza się coraz bardziey, że widzenie się z osob Monarchicznych uskutecznione w Chersonie, pokoy znacznie umocni między niemi i Portą Ottomaniską. Cesarstką krolewski Internuncyusz ma mieć zlecenie, z Dywanow resztę sporow ieczce ułożyć. Tym czasem iednak tego nie znać, iakoby *Porta* co kolwiek z posesyji swoich odstąpić chciała. Owszem potwierdzają, że Xiążę *Herakliusz* z *Georganami* znowu się dependującym od Porty ogłosił, i na ten koniec, kilka dystryngowanych osob, iako zakładników przysłał.